



2027年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2026年7月30日

上場会社名 中央魚類株式会社

上場取引所 東

コード番号 8030 URL <https://www.chuogyorui.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 松本 孝志

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部本部長 (氏名) 市山 勝一

TEL 03-6633-3000

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	40,729	5.6	800	16.9	1,082	10.7	601	0.6
2026年3月期第1四半期	38,572	5.5	963	14.2	1,212	8.1	605	23.5

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 1,926百万円 (158.1%) 2026年3月期第1四半期 746百万円 (20.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	150.67	—
2026年3月期第1四半期	151.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	84,885	39,864	44.8
2026年3月期	83,121	38,488	44.1

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 38,061百万円 2026年3月期 36,643百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	—	—	120.00	120.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	—	—	120.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	159,000	0.3	3,000	8.3	3,300	11.9	2,200	25.2	550.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2027年3月期1Q	4,315,300 株	2026年3月期	4,315,300 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2027年3月期1Q	321,100 株	2026年3月期	321,100 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	3,994,200 株	2026年3月期1Q	3,994,254 株
------------	-------------	------------	-------------

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の継続を背景として、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、中東情勢の緊迫化に伴うエネルギー価格や原材料価格の上昇、円安の進行及び物価高の長期化による消費者の節約志向の継続などから、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

こうした状況下、当社グループの中核事業である水産物卸売事業において量販店や外食向けの販売が好調に推移した結果、売上高は増加しましたが、営業費の増加により利益は減少となりました。冷蔵倉庫事業においては、取扱数量は減少したものの保管料等の値上げにより売上高は増加しました。一方で、営業費が増加したことにより利益は減少しました。

その結果、当社グループの売上高は40,729百万円（前年同期比5.6%増）となり、営業利益は800百万円（前年同期比16.9%減）、経常利益1,082百万円（前年同期比10.7%減）となりました。以上により、親会社株主に帰属する四半期純利益は、601百万円（前年同期比0.6%減）となりました。

セグメントの業績は以下の通りであります。

(水産物卸売事業)

当第1四半期連結累計期間においては、単価高や取扱数量の増加とともに量販店や業務筋の販売が好調に推移した結果、売上高は38,413百万円（前年同期比5.6%増）となりましたが、営業費の増加によりセグメント利益は314百万円（前年同期比34.0%減）となりました。

(冷蔵倉庫事業)

当第1四半期連結累計期間においては、保管料等の値上げにより、売上高は1,983百万円（前年同期比5.2%増）となりましたが、電力料や人件費など費用の増加によりセグメント利益は307百万円（前年同期比4.4%減）となりました。

(不動産賃貸事業)

当第1四半期連結累計期間においては、売上高は163百万円（前年同期比1.6%減）となり、セグメント利益は178百万円（前年同期比15.1%増）となりました。

(荷役事業)

当第1四半期連結累計期間においては、運送業務の増加により売上高は169百万円（前年同期比24.1%増）となりましたが、人件費や減価償却費の増加によりセグメント利益は△0百万円（前年同期は9百万円の営業利益）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,763百万円増の84,885百万円となりました。これは主に売掛金の増加324百万円、商品及び製品の減少413百万円、投資有価証券の増加1,754百万円などによるものです。

(負債)

負債合計につきましては、前連結会計年度末に比べ386百万円増加の45,020百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加279百万円、短期借入金の増加325百万円、長期借入金の減少330百万円、繰延税金負債の増加583百万円などによるものです。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,376百万円増加し39,864百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上601百万円、その他有価証券評価差額金の増加1,202百万円、剰余金の配当による減少479百万円などによるものです。この結果、自己資本比率は44.8%（前連結会計年度末44.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては2026年5月15日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,406	7,450
売掛金	13,236	13,560
商品及び製品	14,482	14,069
原材料及び貯蔵品	57	61
その他	508	553
貸倒引当金	△342	△446
流動資産合計	35,349	35,249
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	17,442	17,394
機械装置及び運搬具（純額）	1,623	1,724
土地	6,218	6,377
リース資産（純額）	1,106	1,044
その他（純額）	191	195
建設仮勘定	391	297
有形固定資産合計	26,972	27,034
無形固定資産		
借地権	2,516	2,516
その他	1,100	1,035
無形固定資産合計	3,617	3,551
投資その他の資産		
投資有価証券	15,560	17,315
長期貸付金	21	17
差入保証金	291	291
繰延税金資産	545	543
退職給付に係る資産	703	820
その他	158	145
貸倒引当金	△99	△85
投資その他の資産合計	17,181	19,049
固定資産合計	47,772	49,635
資産合計	83,121	84,885

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,228	11,508
短期借入金	9,075	9,400
1年内返済予定の長期借入金	1,975	1,952
未払金	262	237
未払法人税等	694	452
賞与引当金	423	179
役員賞与引当金	25	14
修繕引当金	30	30
その他	2,251	2,388
流動負債合計	25,966	26,162
固定負債		
長期借入金	11,631	11,300
長期未払金	91	73
繰延税金負債	3,810	4,393
役員退職慰労引当金	12	12
退職給付に係る負債	1,570	1,573
その他	1,551	1,503
固定負債合計	18,667	18,857
負債合計	44,633	45,020
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,995	2,995
資本剰余金	18	18
利益剰余金	25,473	25,595
自己株式	△701	△701
株主資本合計	27,785	27,907
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,763	9,966
退職給付に係る調整累計額	94	187
その他の包括利益累計額合計	8,858	10,153
非支配株主持分	1,844	1,803
純資産合計	38,488	39,864
負債純資産合計	83,121	84,885

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	38,572	40,729
売上原価	34,772	36,922
売上総利益	3,799	3,807
販売費及び一般管理費	2,836	3,006
営業利益	963	800
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	261	299
持分法による投資利益	1	6
その他	29	36
営業外収益合計	295	343
営業外費用		
支払利息	40	50
その他	6	10
営業外費用合計	46	61
経常利益	1,212	1,082
特別損失		
固定資産除却損	25	0
投資有価証券評価損	—	0
特別損失合計	25	1
税金等調整前四半期純利益	1,187	1,081
法人税等	546	450
四半期純利益	640	630
非支配株主に帰属する四半期純利益	35	28
親会社株主に帰属する四半期純利益	605	601

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	640	630
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	104	1,202
退職給付に係る調整額	1	92
その他の包括利益合計	105	1,295
四半期包括利益	746	1,926
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	711	1,897
非支配株主に係る四半期包括利益	35	28

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	水産物 卸売事業	冷蔵倉庫 事業	不動産 賃貸事業	荷役事業	計		
売 上 高							
外部顧客への売上高	36,384	1,885	166	136	38,572	—	38,572
セグメント間の内部売上高 又は振替高	7	99	86	96	290	△290	—
計	36,391	1,985	252	232	38,862	△290	38,572
セグメント利益	476	321	155	9	963	0	963

(注) 1. セグメント利益の調整額0百万円は、セグメント間取引消去の金額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	水産物 卸売事業	冷蔵倉庫 事業	不動産 賃貸事業	荷役事業	計		
売 上 高							
外部顧客への売上高	38,413	1,983	163	169	40,729	—	40,729
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6	124	87	65	284	△284	—
計	38,419	2,108	250	234	41,013	△284	40,729
セグメント利益又は損失(△)	314	307	178	△0	800	0	800

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額0百万円は、セグメント間取引消去の金額であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	559百万円	629百万円